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Vill du och ditt företag stödja vårt arbete för en 
restriktiv narkotikapolitik och en narkotikafri skola? 
Ta ställning och bli företagsvän.

Som företagsvän får du din logotyp 
eller ditt företagsnamn på den här 
sidan i den tryckta tidningen.

Narkotikafrågan skickas ut till gymnasieskolor, 
myndigheter, politiker, RNS medlemmar samt alla 
företagsvänner.

–  Detta är en sponsorsida i den tryckta tidningen  –

Ring
08-643 04 67

eller maila
info@rns.se
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LEDARE

På riktigt
NÄR NYA STATSMINISTERN Ulf Kristersson 
säger på självaste regeringsförklaringen att 
han vill ”förebygga på riktigt” då hoppas jag 
han verkligen menar det på riktigt.

RNS OCH NARKOTIKAFRI SKOLA har skickat 
ett första brev till nya regeringen med råd 
om hur man kan förebygga på riktigt på 
skolor bland ungdomar. Du kan läsa hela 
innehållet i brevet i denna tidning.

DET GÅR INTE ATT UNDVIKA att bli berörd 
på riktigt när man möter ungdomar och 
föräldrar på Ljusmanifestationen för narko-
tikans offer. När människor som ännu inte 
har fyllt 30 år har förlorat fler vänner än vad 
jag har gjort, som är nästan dubbelt så gam-
mal, då knyter det sig i hjärtat på riktigt.

NÄR JAG I LJUSENS SKEN ser samma 
ungdomar fånga upp och omfamna andra i 
deras ålder, som behöver hjälp ur drogbero-
ende, då blir det varmt i hjärtat och jag kän-
ner att något varmt rullar ner för kinderna.

JAG HOPPAS AV HELA MITT HJÄRTA att just 
din jul blir varm och riktigt ombonad. Vi 
ses på andra sidan nyår och tar nya tag för 
ett samhälle och en skola så fri från narko-
tika som det bara är möjligt.

God helg!

Ansvarig utgivare: Jessica Vikberg 
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FÖRBUNDSORDFÖRANDE
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POLITIK

Har nya regeringen #drogkurage?
RNS förslag till regeringen för  
en förbättrad narkotikapolitik 

Fotograf: Axel Adolfsson

”Prevention på riktigt” uttryckte  
Ulf Kristersson vid regerings- 
förklaringen den 18 oktober 2022. 
Målet för narkotikapolitiken och 
den nya regeringen bör vara att 
minska både narkotikaanvänd-
ningen och narkotikadödligheten. 
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#DROGKURAGE

FÖRUTSÄTTNINGARNA ÄR GODA. Narkotikasituationen i Sverige är 
mot bakgrund av utvecklingen i omvärlden positiv. Bland skol-
elever har både tobaks- och alkoholkonsumtion minskat trendmäs-
sigt sedan 20 år. Narkotikaanvändningen oroar alltid, men ligger 
vid en europeisk och nordamerikansk jämförelse på en låg nivå.

Prevention för bekämpning av narkotika är av central betydelse. 
Ju lägre narkotikaanvändning desto färre skadeverkningarna för 
individ och samhälle. Av flera åtgärder och insatser som krävs vill 
RNS att nya regeringen särskilt uppmärksammar följande:

1. ÖKAT STATLIGT ENGAGEMANG FÖR DET FÖREBYGGANDE ARBETET
Resurserna för att samordna och planera ANDT-förebyggande 
arbete i kommunerna har enligt Folkhälsomyndigheten minskat 
från 148 till 79 årsarbetskrafter mellan åren 2011–2020. CAN:s 
preventionsindex visar en liknande fallande trend i landets 
kommuner. En funktion med ansvar för struktur, samordning, 
genomförande och uppföljning behövs för långsiktig samverkan 
och möjlighet till utvärdering.

• Resurserna till länssamordnare behöver öka till nivån som 
var fram till 2011.

2. STÄRK SKOLANS ELEVHÄLSA OCH FÖREBYGGANDE ARBETE
Skolan är en viktig skyddsfaktor och arena för förebyggande arbete. 
Policy är skolans verktyg i preventionsarbetet. Alla grund- och 
gymnasieskolor bör ha en policy som beskriver skolans förebyg-
gande arbete, som tydliggör rutiner och vilka insatser som ska 
vidtas vid riskbeteende och oro för narkotikaanvändning.

För att säkerställa ett systematiskt förebyggande arbete i enlig-
het med skolans ANDTS-policy finns en certifieringsstandard 
för en drogfri skola. Den är metodneutral och ett viktigt stöd för 
skolans ledning i ett systematiskt arbete. För att få effekt behöver en 
certifiering omfatta fler skolor och ge ett incitament att genomgå en 
certifiering.

• Regeringen bör avsätta resurser och erbjuda skolor möjlighe-
ten att kostnadsfritt genomgå en certifiering.

• Elevhälsan är av central betydelse för skolans förebyggande 
arbete och för tidig upptäckt och tidiga insatser.

• Skillnaden mellan kommunernas resurser i elevhälsan är 
stor. Enligt en kartläggning 2020 skilde det mellan 11 420 
och 2 480 kronor per elev. Friskolor lägger enligt Skolverket i 
genomsnitt 3 080 kronor per elev.

• Skollagen föreskriver att det ska finnas tillgång till skol- 
läkare, skolsköterska, psykolog och kurator, däremot inte i 
vilken omfattning.

• En förändring av Skollagen behöver göras där en lägsta nivå i 
elevhälsoresurs per elev fastställs.

3. TÄTA GLAPPET MELLAN SKOLA OCH SOCIALTJÄNST
Ett problem för skolan är det informationsglapp som till följd av 
sekretesslagstiftning kan uppstå mellan skola och socialtjänst när 
skolan gjort en orosanmälan. Bristande samverkan och kontroll i 
samband med tidig upptäckt och tidiga insatser gör att insatserna 
inte blir tillräckligt effektiva.

• Lagstiftningen behöver förändras och skolan och social-
tjänsten ha en skyldighet till en s.k. operativ samverkan. Det 
skulle möjliggöra att viss information kan delas och gemen-
sam planering och uppföljning av insatser kan göras.

4. BÄTTRE PÅFÖLJDER VID RINGA NARKOTIKABROTT
Av Socialstyrelsens rapport Vårdinsats som rättslig reaktion för 
unga som lagförs för narkotikabrott framgår att ungdomar under  
18 år som rapporteras för ringa narkotikabrott oftast får en vård- 
insats i stället för straff. Majoriteten av ungdomarna var inte 
tidigare lagförda för narkotikabrott, vilket betyder att polisens 
gripande ofta var det som gjorde att såväl föräldrar som socialtjänst 
fick kännedom om narkotikaanvändningen. Detta system tycks 
enligt rapporten i stort fungera väl.

Att bli påträffad för ett ringa narkotikabrott av polis kan, kon-
staterar rapporten, bli en varningssignal om att den unge har ett 
riskbeteende. Då kan rättsväsendets ingripande bli en möjlighet för 
samhällets aktörer att erbjuda hjälp och stöd till dem som är eller 
riskerar att utveckla ett beroende. 

Bland 18–20 åringar, som debutlagfördes för enbart narkotika-
brott var bötesstraff däremot den huvudsakliga rättsliga reaktionen 
(90 %), varav majoriteten gavs som strafföreläggande (54 %). Där 
saknas också förutsättningar för informationsutbyte och samver-
kan mellan socialtjänsten och rättsväsendet.

Om samma rättsliga förutsättningar fanns som för barn kunde 
modellen utökas till att omfatta även den äldre målgruppen som 
begår ringa narkotikabrott.

• Regeringen bör därför utreda möjligheterna att på detta sätt 
förbättra den rättsliga reaktionen för gruppen 18–20 år.

5. MOTVERKA LEGALISERING AV CANNABIS 
Med Maltas beslut i december 2021 och nyligen Luxemburgs, 
Nederländernas och nu senast Tysklands planer på en legalisering 
av cannabis har en ny narkotikapolitisk situation uppstått som 
innebär en utmaning för hela EU inklusive Sverige. Erfarenheterna 
från USA och Kanada visar att en legalisering leder till en ökad 
användning och därmed ökade skadeverkningar. Det finns därför 
all anledning att motverka en legalisering.

Tysklands beslut om legalisering kommer nu att prövas av 
EU-kommissionen samtidigt som Sverige från första januari 2023 
är ordförandeland. En legalisering av cannabis strider inte bara 
mot FN:s narkotikakonventioner utan även EU:s Schengenavtal.

• Regeringen behöver under ordförandeåret på alla sätt agera 
för att samordna restriktiva EU-länder för att värna dessa 
konventioner och avtal.

Långsiktigt avgörs så gott som alla samhällsproblem av hur effek-
tivt vi kan förebygga att de uppstår.  Sverige står inför utmaningen 
att minska nyrekryteringen till gängkriminalitet. En effektiv nar-
kotikaprevention en viktig del av lösningen. Det är lovvärt att Ulf 
Kristersson betonat vikten av prevention inom området narkotika 
och kriminalitet. Nu gäller det att göra verkstad av detta under 
mandatperioden. 

Jessica Vikberg
Ordförande
Riksförbundet Narkotikafritt Samhälle
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STORBRITANNIEN HAR LIKSOM många 
andra europeiska länder stora problem 
kopplat till narkotikamissbruk. Överlag så 
har narkotikaanvändningen i landet ökat 
med nästan 80% sedan 2010, en ökande 
andel av det totala missbruket utgörs 
dessutom av tunga droger såsom heroin 
och crack – Storbritannien är just nu Euro-
pas största marknad för heroin. Antalet 
dödliga överdoser har sedan år 2012 ökat 
med 72%.

Vidare så har även den organiserade 
brottsligheten i landet ökat och antagit 
nya former – man har exempelvis haft ett 
stort problem med s.k. ”county line”-gäng, 
kriminella nätverk som avsiktligen flyttar 
ut sin verksamhet till resurssvaga städer 

och byar på landsbygden, där man både 
undviker polisen och samtidigt skapar 
en bred rekryteringsbas bland arbetslösa 
ungdomar, som i sin tur utnyttjas för att 
sälja narkotika och begå andra brott åt 
gängen. Polisen har saknat både resurser 
och verktyg för att kunna möta denna nya 
nätverkskriminalitet.

MED ANLEDNING AV DETTA så tillsattes en 
oberoende utredning för att kartlägga både 
kriminalitet och missbruk i landet. Ansva-
rig för utredningen var Professor Dame 
Carol Black och syftet var att ta fram en 
rapport som skulle fungera som underlag 
till regeringen. Rapporten som presente-
rades var tvådelad, i den första delen så 

kartlade man problemen – och i den andra 
delen så tog man fram förslag på narkotika- 
politiska/rättspolitiska åtgärder. 

PÅ SENARE TID så har en populärt före-
språkad narkotikapolitisk modell varit 
”harm reduction”, en metod som – för-
enklat – innebär att man avkriminaliserar 
narkotika och istället stödjer och utbil-
dar befolkningen för att få dom att göra 
säkrare val när dom använder narkotika 
(harm reduction bygger inte på en mins-
kad narkotikaanvändning, och från vissa 
bedömare har metoden kritiserats för att 
vara naiv och kontraproduktiv). Även i 
England så har detta påverkat det offent-
liga samtalet och på många områden så har 

TEXT: HENRIK SVENSSON
BILD: JESSICA VIKBERG

UTBLICK

From Harm to Hope  
– A 10-year plan to cut crime and save lives
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man rört sig i den riktningen, och många 
som förespråkar en restriktiv narkotika-
politik var oroade att rapporten skulle 
vara alltför färgad av detta. Men det som 
nu föreslås är i stället en kombination av 
traditionell restriktiv narkotikapolitik och 
ett nytänkande kring sociala insatser och 
missbruksvård.

PROFESSOR BLACK SAMMANFATTADE sin 
utredning med orden ”det vi fann var, kort 
sagt, att systemet är trasigt”. Professor 
Black anförde vidare att man inte bör lägga 
mer energi på att försöka ”lappa och laga” 
nuvarande system – utan att staten helt 
enkelt måste ersätta systemet med ett helt 
nytt och från grunden reformerat system. 
Hon föreslår t.ex. en helt ny myndighet, 
Central Drugs Unit, med uppdrag att 
samordna lokala enheter och statliga 
myndigheter kring dessa frågor. Hennes 
rapport innehåller vidare 32 rekommenda-
tioner till både myndighetsavdelningar och 
organisationer.

Professor Black belyser många brister 
i det nuvarande systemet. Till exempel så 
faller många missbrukare mellan stolarna 
om dom också har psykisk ohälsa - vilket 
många har. Där uppstår  ofta ett cirkelre-
sonemang som lyder ”we can’t treat your 
mental health until we’ve treated your sub-
stance use, we can’t treat your substance 
use until we’ve treated your mental health”. 
Professor Black menar att missbruk och 
psykisk ohälsa ofta är så tätt sammanflätat 
att det måste hanteras som ”ett paket”, där 
missbruksvården och psykiatrin måste 
arbeta tillsammans.

MÅNDAGEN DEN 6:E DECEMBER 2021 
så offentliggjordes därefter en statlig 
10-årsplan med titeln ”From harm to 
hope”. Planen bygger till stora delar på 
Professor Blacks rapport och innehåller 
väldigt stora reformer, med tyngdpunkten 
på missbruksvård. Budgeten för den nya 
narkotikapolitiken föreslås till motsva-
rande nästan 40 miljarder kronor, på en 
treårsbasis.

TRE NYCKELKOMPONENTER bedöms 
vara kritiska för att komma till rätta med 
problemen:

1. ATT MINSKA UTBUDET AV NARKOTIKA, 
bl.a. genom en effektiv bekämpning av den 
organiserade narkotikabrottsligheten.  
20 000 nya poliser ska rekryteras och poli-
sen ska öka sitt fokus på organiserad brotts-
lighet. Även gränskontrollerna ska stärkas 
för att motverka införseln av droger.

2. ATT HJÄLPA DOM SOM BEHÖVER HJÄLP, 
bl.a. genom att bygga upp världsledande 
behandlingsprogram för missbrukare, 
både av alkohol och narkotika.

I syfte att förhindra återfall så ska boen-
desituationen för personer som undergår 
behandling förbättras (många saknar helt 
bostad) samt att ordna arbetsplatser för 
personer som tagit sig ur ett missbruk. 
I planen avsätts motsvarande 11 miljarder 
kronor för en utbyggnad av behandlings-
platser och en rekrytering av behandlare, 
socialarbetare och drogterapeuter.

3. ATT DÄMPA EFTERFRÅGAN PÅ NARKOTIKA 
genom bl.a. utbildningsinsatser och tidiga 
interventioner för unga. Forskning ska 

bedrivas för att få skapa evidensbaserade 
insatser i syfte att förändra beteende-
mönstret hos unga – kopplat till narkotika-
användning.

VAD GÄLLER MISSBRUKSVÅRD så läggs stor 
vikt vid att minska stigmat för missbru-
kare och få in fler personer i behandling, 
och samtidigt skapa möjligheter för ett 
drogfritt liv när behandlingen är avslutad. 
Man finansierar också ett antal projekt 
(bl.a. Project ADDER) som syftar till att 
skapa en meningsfull fritid och tillvaro i 
kombination med terapi och vårdinsatser 
för att kunna rehabilitera missbrukare och 
hjälpa dom tillbaks till arbetsmarknaden.

Det man däremot inte gör är att avkri-
minalisera eller avreglera narkotika, utan 
tvärtom – för att motverka det s.k. ”rekre-
ationella bruket” så föreslår man en trappa 
av ”hårda och meningsfulla” påföljder som 
t.ex. innefattar utegångsförbud, temporärt 
indragna pass och körkort – allmänpre-
ventiva åtgärder som ska göra det mindre 
attraktivt att använda narkotika för dom 
som ännu inte fastnat i ett missbruk. Pla-
nen innehåller också ett batteri av förslag 
på andra rättspolitiska åtgärder.

Planen kan laddas ned i pdf-format, 
man hittar det enklast genom att söka på 
”From Harm To Hope”. Jag rekommen-
derar alla som är intresserade av narko-
tikapolitik att ta del av den. Planen är väl 
underbyggd och evidensbaserad samt 
innehåller många kreativa och progres-
siva reformer, både kriminalpolitiska och 
folkhälsopolitiska.

Henrik Svensson
Polis och ledamot i RNS

POLITIK

”Det som nu föreslås är i stället 
en kombination av traditionell 

restriktiv narkotikapolitik och ett 
nytänkande kring sociala insatser 

och missbruksvård.”
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RNS MÖTER

”VAD HAR DU FÖR TJÄNST JUST NU ERIK?”
– Sedan i somras är jag chef på Utredningsenheten. Mitt förordnande 
är på fyra år (plus ev. fyra år till). Nu är vi 625 anställda på avdel-
ningen. Jag kommer från en tjänst som chef för Storgöteborg som var 
mer än dubbelt så stor. Polisen växer mycket nu och jag räknar med att 
vi är 725 på Utredningsenheten om ett par år. 

”VAD ANSVARAR UTREDNINGSENHETEN FÖR?”
– Vi har bland annat hand om ”grova brott” som gängbrott, span-
ingsärenden mot vapen- och narkotika, hemliga tvångsmedel och 
internationella ärenden. Vi har en stor bedrägerisektion och brotts-
samordningsenhet. Vi ansvarar även för arbetet med cybercrime och 
kameraövervakning, vilket kommer växa och utvecklas framöver. Vi 
har nyligen besökt England, som har en utvecklad kameraövervak-
ning, för att se vad som finns att hämta där.

Tidigare regering hade redan satsat mycket pengar för utveck-

lingen av polisens tekniska arbete. Och det behövs. Ta exempelvis 
dagens mobiler. De krävs så otroligt mycket mer vid en telefontöm-
ning i dag än vad det gjorde med 2G.  Det som tog en timme då kan ta 
över en vecka nu. Det är en spännande del av utvecklingen, men det 
är banne mig inte bara att tömma en telefon som många tror. Det är 
resurskrävande och vi behöver utvecklas i takt med övrig teknik. 

”HUR ÄR DET MED KONTANTKORTENS VARA ELLER INTE VARA?” 
– Förra regeringen la förslag om att förbjuda anonyma kontantkort. 
Det är ett bra förslag, som förhoppningsvis gör telefonanalysarbetet 
enklare. Men det är inte genomfört ännu.

”VAD SÄGER DU OM FÖRSLAGEN I TIDÖAVTALEN OM PREVENTIVA 
TVÅNGSMEDEL?”
Redan i dag har vi preventiv avlyssning vid misstanke om plane-
rat terrorbrott, som exempelvis kan grunda sig i information från 
en utländsk myndighet. Nu är förslaget att andra grova brott, som 

TEXT & BILD: ANN CARRIN OCH JESSICA VIKBERG 

Polisen om Tidö-avtalet och kriminalpolitiken:
”Jag ser inget i Tidöavtalet som rör brotts-
bekämpning som verkar helt galet. 
Allt beror på hur det omsätts i praktiken.”

Jessica Vikberg möter  
Erik Nord, polischef i Göteborg
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RNS MÖTER
Foto: Pelle O

lsson

exempelvis misstanke om planering av dödsskjutning, ska speglas mot 
det. Det vill säga, det vanliga är att ”person och handling” är kopplad 
till att vi får tillåtelse av åklagaren att använda avlyssning. Nu ska vi 
kunna ”koppla in” för att hitta en brottsplan så att vi kan förhindra 
eller komma in tidigt vid ett misstänkt grovt brott som mord eller 
grovt narkotikabrott som är under planering. Som vanligt kommer 
domstolen avgöra. Jag tror att detta kan leda till bra ärenden där vi kan 
hejda och hindra personer att fortsätta begå grov kriminalitet med 
dödlig utgång. 

”ANTALET POLISER SKA ÖKA. HUR MÅNGA POLISER PER INVÅNARE 
ÄR OPTIMALT?”
– EU-länderna har i snitt drygt 3 poliser per 1000 invånare. Den tidi-
gare socialdemokratiska regeringen gjorde, som sagt, en stor satsning 
på polisen och hade målet 2,5 poliser per invånare. Mycket beror på 
hur vi tänker använda personalen. Jämför exempelvis med Tyskland 
som har 3 poliser på 1000 invånare i ett land med många medborgare 
men liten ytan. Sverige har stora avstånd så mycket hänger som sagt 
på upplägget. Det handlar inte bara på antalet poliser utan hur vi 
använder dem och var de placeras. Vi måste arbeta efter lägesbild och 
använda poliserna där de behövs för stunden.

Ta ett exempel om Jörgen Thorén, som är områdeschef för polisen 
på Hisingen har s.k. ”rött läge” i Biskopsgården, då är vi fler poliser på 
plats där. Men de som är fast placerade på Hisingen är de som känner 
till adresser och individer. Så efter en skjutning är det effektivast om vi 
låter de som är vana vid området köra efter eget huvud efter ett grovt 
brott och låta annan personal utifrån göra rutinjobb som att spärra av 
osv. Mycket handlar om ledning och styrning och att öka statusen för 
det lokala arbetet. Rätt kunskap på rätt ställe vid rätt tidpunkt.

 Vi behöver bli fler. Gärna 3 poliser per 1000 invånare. Men åter-
igen, det gäller att ha rätt kunskap och vara på rätt plats vid rätt tillfälle 
för att vi ska bli som mest effektiva.

”KOMMER NYA REGERINGEN KUNNA HEJDA UTVECKLINGEN UNDER 
MANDATPERIODEN?”
– Jag tror att det kommer ta längre tid än vad vi tror. Det krävs stabila 
insatser. För att komma till bukt med det behöver vi också ställa oss 
frågan hur det kommer sig att problemen uppstod? Vi kan inte ta till 
åtgärder utan att veta hur det blev som det är nu med många unga kri-
minella killar med utländsk bakgrund som skjuter och skjuts ihjäl. Vi 
kan inte bara springa efter symtom även om vi självklart måste släcka 
bränder. Det finns en teori jag tror på, eller början på en teori, som 
forskaren Bi Puranen beskriver ungefär så här;

När en starkt religiös patriarkal grupp med mycket heder möter 
vårt svenska sekulära, väldigt individualiserade samhället så tappar 
vi systemet och kontrollen. Familjen och samhället mäktar inte med. 
Tillvaron för dessa unga män, som av det svenska samhället förväntas 
klara sig själva som individer likt jämnåriga, blir som en ballong. För 
oavsett om inte alla av dem är religiösa så styrs  många av heder och 
hämnd. Vi i Sverige tror att vi är världens mitt, med det är vi inte! Vi 
tar för givet att alla är som oss eller snart blir det. Det är dilemmat.

Inga fritidsgårdar eller sociala ingenjörskonster och språkutbild-
ning i världen kan lösa alla problem på kort sikt. Det kommer att ta 
15–20 år. Men för rättsväsendet är det viktigt att vi klarar upp brotten 
nu. Inte nödvändigtvis strängare straff, men att klara upp brotten. Det 
är också förebyggande.

”VAD TYCKER DU OM PÅ BROTTSRABATT?”
– I Sverige fungerar det så att vi ger straff åt ett brott vid ett tillfälle. 
Det är inte som i USA där straffen kan staplas på varandra och man 
får 120 år för 10 likadana brott exempelvis. Vårt rabattsystem ska ge 
en samlad bedömning. Fast det vi borde göra är att ändra det gällande 
återfallsförbrytare. Återfallsförbrytare borde inte få straffrabatt utan 

straffskärpning. Om du är dömd och väntar på anstaltsvård så bör nya 
brottsliga handlingar läggas på befintlig straffpåföljd. I dag bakas det 
bara in om det är ett s.k. lättare brott och det ger ju knappast incita-
ment att sköta sig i väntan på att straffet ska avtjänas.  Det behöver ses 
över så att man exempelvis inte kör drograttfull i stulen bil och skadar 
andra i väntan på ett straff för ett brott av samma dignitet.

”HUR SER DU PÅ VISITATIONSZONER?”
– När man pratar visitationszoner tar en del sig för pannan och svimmar 
rakt av, utan att förstå hur det kan komma att fungera och att det bara 
är en liten del av Tidö-avtalet. Jag tror många ser framför sig hur poliser 
som inte behärskar relationsskapande säger ”Ställ dig mot väggen!”.

Men allt beror på hur det är tänkt att användas. Självklart ska 
man inte kunna visitera vem som helst i ett utsatt område när som 
helst. Det skulle leda till en fundamental misstro mot polisen och 
invånarna skulle uppleva sig som andra klassens medborgare. Det 
vore förödande. 

Idag ser det ut ungefär så här att om det sker en skjutning med 
dödlig utgång i ett område så är man införstådd med att man kan bli 
visiterad under ett par veckor för att polisen är ute efter mordvapnet. 
Men om det sker under en längre tid uppstår irritation och mindre 
vilja till samarbete.

Det bästa sättet att arbeta med visitationszoner är att domstol avgör 
vilket område som, enligt aktuell hotbildsanalys, anses ha behov av det 
nu och under hur lång tid. Ta Södertälje som exempel. Där har varit 
många skjutningar under kort tid. Här skulle domstol kunna besluta 
att mellan kl 21 och 06 så får polisen visitera, stanna bilar och kika på 
id och i bagageluckan i jakt på vapen. Bemötandet ska vara gott och den 
utsatta ska förstås orsaken till kontrollen. Detta, tror jag , skulle skapa 
trygghet snarare än tvärtom. En gangster med skyddsväst och droger i 
bilen kommer inte tycka om det, och det är inte meningen heller.

På tal om bemötande så vet jag poliser i yttre tjänst som är bra på att 
skapa relationer till kriminella när man tar med någon för provtagning 
vid ett rutinbrott som misstanke av eget bruk eller drograttfylla. Att 
erbjuda skjuts tillbaka och visa att man vill väl kan vara ett sätt att så 
frön till ett nytt vägval eller i alla fall skapa förtroende.

”ERBJUDER NI AVHOPPARVERKSAMHET I SÅDANA LÄGEN? ”
– Ja, exempelvis det.  

”GÄNGBROTTSLAGSTIFTNING, VAD ÄR DIN ÅSIKT OM DET?”
– Ska vi få rätsida på gängbrottsligheten måste vi kunna prova olika 
vägar. Vi behöver inte bestämma innan vilken palett vi ska använda.

”ANONYMA VITTNEN?” 
– Det måste vara rättssäkert. Det ska skydda vittnen men aldrig vara 
ett hot mot rättssäkerheten. Vissa vittnen bör inte exponeras. Om ett 
vittnes uppgifter, tack vare att det skyddas, kan bidra till att bevis eller 
stödbevisning i kombo med exempelvis kameraövervakning, kan leda 
en utredning framåt är det välkommet. Det blir ingen gamechanger 
men kan som sagt bidra till att fler vågar tala.

”ÄR DET NÅGOT MER I TIDÖ-AVTALET SOM RÖR BROTTSBEKÄMP-
NINGEN SOM DU VILL NÄMNA?”
– Gällande Tidö-avtalet tycker jag att det är bra att man börja plocka 
och prova att tänja gränser. Det är ju inte polisen som ska begränsa sig 
i vad vi tycker att vi behöver. Polisen kan bara föreslå – riksdag och 
regering ska göra en avvägning och besluta.
En del, exempelvis Advokatsamfundet verkar tro att ”allt som avviker 
från det vi gör i dag felaktigt”. Men det finns ju felaktigheter i dag. 
Varför inte förbättra det som går?

– Jag ser inget i Tidöavtalet som rör brottsbekämpning som verkar 
helt galet. Allt beror på hur det omsätts i praktiken.



12 NARKOTIKAFRÅGAN  4-2022

Cannabisodling inte 
miljövänligt

BERKELEY. Odling av cannabis innebär 
betydande påverkan på miljö och klimat. Det 
handlar framför allt om mycket stor elför-
brukning, vattenåtgång och användning av 
bekämpningsmedel. Legalisering är knappast 
en lösning, summerar Pelle Olsson efter plöjt 
amerikansk forskning.

För tio år sedan fick den kaliforniske 
energiforskaren Evan Mills på Berkeley 
Lab stor uppmärksamhet för sin studie 
om cannabis miljöpåverkan. Hans forsk-
ningsrapport The carbon footprint of indoor 
Cannabis production,1 publicerad 2012 i 
den vetenskapliga tidskriften Energy Policy, 
visade att odlingarna slukar elektricitet. 
Dels genom konstgjort solljus i form av 
lampor med höga wattal, dels behövs fläktar 
och luftkonditionering. Därtill kommer 
1   Mills, E. (2012). The carbon footprint of indoor Cannabis production. Energy Policy, 46: 58 67

transporter. Enligt Mills svarar inomhuso-
dlingen av marijuana för en procent av hela 
USA:s elförbrukning.

”Den årliga föroreningen av växthus-
gaser inklusive koldioxid, motsvarar den 
mängd som släpps ut från tre miljoner 
bilar”, skrev han.

I Kalifornien, där elen dessutom är 
dyrare jämfört med många andra delstater, 
använde cannabisodlarna tre procent av den 
totala elenergin.

Ett annat miljöproblem är den stora 
vattenåtgången för att driva upp cannabis. 
Till varje planta går det åt 22 liter vatten per 
dygn, enligt Mills beräkningar.
Eftersom studien publicerades innan legali-
seringsvågen i USA, ställde han själv frågan 
om det skulle gå åt mindre el om cannabis 

blev laglig. Då slipper odlarna gömma 
plantorna i växthus eller på hemliga ställen 
inomhus. Det är sant att det går åt betydligt 
mindre energi för utomhusodling, påpekade 
Mills, men tyvärr odlas marijuana inomhus 
inte bara för att undvika polisen, utan också 
för att kunna skördas året om och för att 
kunna hålla ett högt THC-innehåll genom 
minutiös övervakning av plantorna.

50 000 ODLINGAR
Den stora åtgången av vatten är däremot 
lika stor vare sig cannabis odlas inom-
hus eller utomhus. Konsekvenserna för 
ekosystemet skiftar dock. I områden med 
utomhusodlingar där det regnar mycket 
spelar vattenåtgången mindre roll, men 
i norra Kalifornien där det finns många 

TEXT & BILD: PELLE OLSSON 
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odlingar har det länge varit torka. Enligt en 
artikel i den populärvetenskapliga tidskriften 
Scientific American 3 juli 2015 2 är vatten-
förbrukningen av cannabisodlingarna det 
värsta miljöproblemet. Delstatens 50 000 (!) 
marijuanaodlingar torkar bokstavligen ut 
vissa av floderna.

Myndigheterna hade, enligt artikeln, bör-
jat inspektera odlingarna och även utdömt 
en hel del inte särskilt höga böter för miljö-
brott. Emellertid var det ytterst få marijuana-
odlare som riskerade att kontrolleras.

ETT GRÖNARE GRÄS
I ett senare reportage i tidskriften Nature 
skrev journalisten Jyoti Madhusoodanan 
om cannabis miljöpåverkan under rubriken 
A greener grass.3 Här var huvudtemat inte 
längre drogens negativa inverkan på miljön, 
utan vilka möjligheter som fanns att göra 
cannabis mer klimatvänligt.

När artikeln publicerades i augusti 2019 
hade ett dussintal delstater legaliserat och ännu 
fler tillåter medicinsk användning. Alla experter 
som Madhusoodanan intervjuade tycktes utgå 
från att den utvecklingen är oundviklig. Det 
gäller bara att minska skadorna genom att lära 
ut bättre produktionsmetoder.

Evan Mills äldre studie granskades 
kritiskt i reportaget. Går det verkligen åt 
22 liter vatten per planta och dag? Nja, den 
uppgiften kom från beräkningar ännu längre 
tillbaka, och borde nyanseras. En senare 
studie visade att de 22 litrarna gäller för en 
del av växtperioden, men inte hela. Å andra 
sidan stämde det att vissa floder i Humboldt 
County i norra Kalifornien var på väg att 
torka ut på grund av cannabisodlingarna och 
att odlingarna ökat i antal under 2010-talet.

I artikeln nämndes en olycklig kombina-
tion. Största vattenåtgången under odlings-
säsongen sker när nederbörden är som 
minst, vilket ökar risken för att grundvattnet 
och flodvattnet sjunker i det området.

”Legalisering skulle i teorin kunna hjälpa 
myndigheterna att övervaka energiåtgången”, 
skrev Nature-journalisten. ”Men licensie-
ringen kan visa sig vara dyr för odlarna, 
som måste hyra in konsulter och ändra sin 
odlingspraxis.”

BÄTTRE MILJÖ MED LEGALISERING?
Sålunda kvarstår problemet med den 
mycket stora illegala cannabismarknaden 
även i de delstater som legaliserat fullt ut. 
Beskattningen och andra omkostnader, i 

2   Patterson, B. California s 50.000 pot farms are sucking rivers dry. Scientific American, 3 juli 2015.
3   Madhusoodanan, J (2019).  A greener grass.  Nature Vol 572, 29 august 2019. Can cannabis go green? (nature.com)
4   Hood, G. (2018) Nearly 4 Percent Of Denver’s Electricity Is Now Devoted To Marijuana | Colorado Public Radio (cpr.org
5   Wartenberg et al (2021). Cannabis and the Environment: What Science Tells Us and What We Still Need to Know (acs.org). Environmental Science & Technology. Letters. 8.sid 98-107.
6   Drotleff, L. (2021).  Marijuna Business Daily. Cannabis requires more water than commodity crops, researchers say (mjbizdaily.com)
7   Zheng et al (2021). A narrative review on environmental impacts of cannabis cultivation Journal of Cannabis Research volume 3, Article number: 35

kombination med myndigheterna bristande 
kontroller, gör det lönsamt att fortsätta med 
illegal produktion. Och att strunta i miljö-
vänlig odling.

Frågan är också om legaliseringen över 
huvud taget har någon positiv effekt på mil-
jön. I Denver, Colorado utgjorde elförbruk-
ningen hos de lagliga cannabisodlingarna 
nära fyra procent av stadens totala elkon-
sumtion. Detta redan 2018.

”Marijuanans andel av energikakan växer 
mycket snabbare än den totala energian-
vändningen i staden”, sa Emily Backus från 
Denvers hälso- och miljöförvaltning, i en 
intervju med CPR-News.4

VAD SÄGER VETENSKAPEN?
I början på förra året publicerade en grupp 
miljöforskare från University of California 
en sammanfattning av forskningen om 
cannabis och miljön: Cannabis and the 
Environment: What Science Tells Us and 
What We Still Need to Know.5 Man hittade 
bara 28 studier på området av tillräckligt hög 
kvalité som kunde analyseras.

Forskningsläget är alltså bristfälligt. 
Man identifierade i alla fall 6 områden där 
cannabis påverkar naturen negativt. Förutom 
ovan nämnda miljöskador om stor vatten-
åtgång, kraftig elförbrukning och bekämp-
ningsmedel (pesticider), nämner forskar-
gruppen förorenat vatten, stor användning 
av jordbruksmark samt luftföroreningar. 
Inomhusodlingar använder till exempel 
koldioxid och andra gaser för att öka växt-
kraften, som i sin tur kan skada ozonskiktet. 
Man konstaterar också att sådana cannabiso-
dlingar blir allt vanligare globalt sett.

”Traditionell har cannabis odlats på 
undangömda platser i liten skala. Så här långt 
tycks legaliseringen ändra på detta genom 
ökat antal odlingar, mer odlingar i stadsmil-
jöer och större odlingar”, skriver forskarna 
och befarar att den allt intensivare produktio-
nen kan öka nackdelarna för miljön.

CANNABISTIDNING MEDGER  
KLIMATPÅVERKAN
Till och med marijuanaindustrins egen 
nättidning Marijuana Business Daily medger 
i en artikel från november 2021 drogens 
inverkan på klimatet.6 Bland annat bekräftar 
man att den mycket stora vattenåtgången 
under en stor del av odlingscykeln. Cannabis 
kräver nästan dubbelt så mycket vatten som 
en vindruvsplanta.

Det framgår också att kvalitén på plantorna, 
inte minst THC-innehållet, ökar om man 
inte snålar med bevattningen.

Mellan raderna kan man utläsa det som 
alla vet: den allmänna utvecklingen med 
allt starkare cannabis är dåligt både för 
folkhälsan och naturen.

Marijuana Business Daily är förvisso 
en partsinlaga, men vill ärligt informera 
marijuanaindustrin om vad odlarna måste 
se upp med. Artikeln hänvisar därför till 
en färsk studie från Illinois State University 
trots att den är besvärande nyheter. 
Forskarnas sammanfattning är tydlig:

”Det höga vattenbehovet leder till 
vattenföroreningar och avledning, vilket 
kan påverka ekosystemet negativt. Studier 
visade att cannabisväxter avger en betydande 
mängd biogena flyktiga organiska föreningar, 
vilket kan orsaka problem med inomhus-
luftens kvalitet. Cannabisodling inomhus 
är energikrävande, främst på grund av 
uppvärmning, ventilation, luftkonditionering 
och belysning. Energiförbrukning leder till 
utsläpp av växthusgaser. Cannabisodling kan 
direkt bidra till jorderosion. Under tiden har 
cannabisplantor förmågan att absorbera och 
lagra tungmetaller.” 7 

De relativt få cannabisforskare som ägnat 
sig åt miljöaspekten påpekar ungefär samma 
skador.

Men när man diskuterar hur man ska 
skydda naturen tycks ingen föreslå den 
mest uppenbara åtgärden, nämligen att 
minska efterfrågan på cannabis.

Publicerad i Drugnews 20 okt-2022.
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Albanien – Europas Colombia? 

30-åriga Anita rullar en cigg på ett café 
i Albaniens huvudstad Tirana. Det är 
tobak som innesluts i pappret, men i slutna 
miljöer brukar det vara cannabis. Enligt 
FN-organet UNOCD är Albanien världens 
sjunde största cannabisproducent.

– Även om man inte känner ”rätt per-
soner” så är det enkelt att köpa cannabis 
här. I Tirana vet alla på vilka platser som 
langarna står, säger Anita.

Under de sju år som hon rökt cannabis 
regelbundet har det sällan varit svårt att 
hitta det.

– Det är bara lite krångligare då polisen 
slår till mot grupper som styr produktio-
nen, säger hon.

Från 1946 till 1991 var Albanien en 
kommunistisk diktatur. Dess fall följdes av 
sociala oroligheter och lagslöhet. Odling av 
cannabis sköt då fart i framför allt södra 
Albanien. Cannabisen smugglades till 
övriga Europa över gränsen till Grekland 
eller över havet till Italien. En bit in på 
00-talet var Albanien ledande i Europa för 

öppen cannabisodling. När Saimir Tahiri 
blev inrikesminister, 2013, inleddes ett 
”krig” mot cannabisodlandet. Med hjälp 
av italienska spaningsflyg lokaliserades 
odlingar och förstördes.

– När Saimir Tahiri var inrikesminis-
ter (2013 – 2017) blev langarna färre och 
priserna steg. Någon hade fått monopol på 
cannabismarknaden, säger Anita.

I september 2019 dömdes Saimir Tahiri 
till fem års fängelse för inblandning i narko-
tikaaffärer. Förstörandet av odlingar i södra 
Albanien ledde inte till minskad produktion. 
I stället började cannabis odlas i hela landet. 
Anita har inga betänkligheter kring att hen-
nes pengar går till kriminella grupper.

– Det leder knappast till att produk-
tionen ökar. Cannabisen odlas för export, 
säger hon.

Att odla, sälja eller inneha cannabis 
kan ge 5 till 10 års fängelse, men Anita har 
svårt att se sig som kriminell.

– Jag lever i ett land där maffian har för-
greningar långt in i regeringen. Maffian är 

Albanien är världens sjunde största cannabisproducent och inkörsport för heroin och kokain till 
Europa. I juli inleddes EU-anslutningsförhandlingarna med ”Europas Colombia”.

TEXT & BILD: BENGT SIGVARDSSON

30-åriga Anita har rökt cannabis regelbundet i sju år. 
Hon har sällan problem att hitta det i Tirana.

Staden Vlore på den albanska Rivieran. Albanien har en lång kustremsa 
längs Adriatiska havet och Joniska havet. Traditionellt har albansk canna-
bis smugglats över havet till Italien eller via landgränsen till Grekland.

• Albanien är beläget på västra Balkan med lång kustremsa vid 
Adriatiska havet och Joniska havet. Landet består främst av bergig 
terräng. Kusten har typiskt Medelhavsklimat med heta, torra somrar 
och svala, regniga vintrar. Bergsområdena har stora variationer i 
temperatur och nederbörd.

• Landet är 28 748 kvadratkilometer stort och har cirka 2,8 miljoner 
invånare.

• Från 1946 till 1991 styrdes landet av en kommunistregim och var 
i princip isolerat från omvärlden. I början av 1990-talet blev landet 
demokrati med marknadsekonomi.

• Landet gick med i NATO 2009 och blev EU-kandidatland 2014. I juli 
2022 inleddes EU-anslutningsförhandlingar med Albanien.
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Bengt Sigvardsson är frilansjournalist från Malmö 
med hela världen som arbetsområde

I offentliga miljöer rullar 30-åriga Anita cigaretter med 
tobak i. I slutna miljöer brukar det vara cannabis som 
innesluts i pappret.

Idag är det framför allt druvor och andra lagliga grödor 
som frodas på den albanska landsbygden. De öppna 
cannabisodlingarna har blivit färre. I stället odlas 
alltmer cannabis inomhus i industriell skala.

en del av samhällsstrukturen. Den är mest 
aktiv i byggsektorn, säger hon. Italiens 
Finansiella Informationsenhet, UIF, upp-
skattar att från 2017 till 2020 tvättades 1,6 
miljarder euro i den albanska byggsektorn. 

PÅ HEMLIG ORT TRÄFFAR JAG en jag en 
internationell narkotikapolissamordnare 
som sedan flera år jobbar på västra Balkan, 
framför allt i Albanien.

– Polisen är väldigt korrumperad, men 
inte lika öppet som förr. Den har blivit 
försiktigare, säger han.

Albanien blev EU-kandidatland 2014. 
Oförmågan att få bukt med cannabisodling- 
arna var ett skäl till att landet inte fick 
påbörja EU-anslutningsförhandlingar 2016. 
Sedan dess har Albanien ökat samarbetet 
med internationella brottsbekämpnings- 
organ. 2017 antogs en treårig handlingsplan 
för att bekämpa odling och smuggling 
av cannabis. Efter det har odlingarna 
minskat och Albanien påbörjade sina 
EU-anslutningsförhandlingar i juli 2022.

– Men alltmer av cannabisen odlas 
inomhus. Kvaliteten blir högre och det ger 
fyra skördar per år i stället för två, säger 
samordnaren.

Det blir allt vanligare att endast can-
nabisfrön smugglas till europeiska länder 
där förgreningar av den albanska maffian 
odlar dem i industriell skala inomhus. 
Albanien är även Europas huvudinkör-
sport av heroin och kokain. Sedan 2017 har 
den albanska maffian framför allt stärkt 
greppet kring import och distribution av 
kokain från Sydamerika.

– Tidigare höll den italienska maffian i 
trådarna. Den albanska maffian var under-
ordnad, men den har jobbat upp sig, säger 
samordnaren.

ALBANER I SYDAMERIKA har bildat nät-
verk med lokala kokainproducenter och 
karteller. Albanerna sköter all logistik av 
smugglingen till Europa där de har celler 
i flera länder som organiserarar allt från 
omlastning av kokainet till distribution. 
På senare tid har säkerheten i smugglarnas 
holländska och belgiska favorithamnar 
förstärkts. Det har lett fler tillslag och 
minskad smuggling dit.

– Men vi misstänker att de nu använ-
der sig av andra hamnar, till exempel i 
Montenegro, säger samordnaren.

Även i Albanien beslagtas alltmer kokain, 
men samordnaren betonar att det är svårt att 
vinna kriget mot narkotikamaffian.

– Det finns alldeles för många intressen 
som är involverade, säger han.

2021 hamnade Albanien på plats 110 
på Transparency Internationals lista över 
världens 180 mest korrumperade länder. 
Albanska politiker dras vanligen in i kor-
ruption inför valen.

– De åker runt och delar ut ”flyers” med 
eurotecken på. De köper alltså röster. Det 
finansieras ofta av kriminella grupper, 
säger samordnaren.

I GENGÄLD BLUNDAR POLITIKERNA för 
gruppernas aktiviteter och låter deras 
”företag” vinna anbudsförfrågningar.

– Även om politikerna tas med fing-
rarna i syltburken så brukar de klara sig. 
De som ska utdöma straffen är själva en del 
av systemet, säger samordnaren.

2019 grundades SPAK (Speciella Anti-
korruptionsstrukturen) som en oberoende 
rättslig instans som utreder korruption och 
organiserad brottslighet på högsta myndig-
hets- och samhällsnivåer. Granskningar av 
domare och åklagare har lett till 554 avslu-
tade instansärenden. Kring 64 procent av 
de granskade har fått lämna sina ämbeten.

– Det blir allt svårare för korrumpe-
rade makthavare och kriminella grupper 
i Albanien, men det kommer inte att ske 
några större förändringar så länge vi lever, 
säger samordnaren.

Det internationella samarbetet har 
dock lett till flera lyckade operationer. 2019 
ledde till exempel ”Operation Goldfinger” 
till att en albansk liga, som hade smugglat 
nio ton kokain till Danmark, avslöjades.

– 15 personer greps i Danmark. Deras 
egendom och pengar i Albanien konfiske-
rades. Vi kan få brottslingar i fängelse om 
vi samarbetar med albanska myndigheter 
på rätt sätt, avslutar samordnaren.

I JULI LADE REGERINGEN FRAM ett lagför-
slag om att tillåta odling och försäljning av 
cannabis för medicinskt bruk. Vi återvän-

der till Anita och undrar vad hon anser 
om det?

– Hälsovårdssystemet är korrumperat så 
det blir enkelt att få falska läkarintyg som 
ordinerar cannabisbehandling, garvar hon.

Anita bryr sig inte nämnvärt om canna-
bis blir legalt eller inte i Albanien.

– Albanien är redan som ett ”Amster-
dam”. Man hittar cannabis överallt. En 
legalisering skulle bara innebära att man 
inte längre behöver oroa sig för polisen när 
man köper cannabis. Det skulle vara enda 
skillnaden, avslutar hon.
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Giftinformationscentralen uppger att de 
under 2021 fick in tre gånger så många 
frågor om lustgas som året innan och att 
ökningen verkar vara störst bland unga. 
För 10 år sedan handlade det om ca 5 sam-
tal per år och nu är det samtal dagligen och 
ca 100 sjukhusfall varav 70 med allvarliga 
konsekvenser.

Även om vi ser en ökning så saknas 
nationell statistik om hur användningen 
av lustgas egentligen ser ut och därför har 
CAN (Centralförbundet för alkohol- och 
narkotikaupplysning) infört frågor om 
lustgasanvändningen i sin årliga nationella 

skolundersökning. CAN:s skolundersök-
ning visar att lustgasanvändningen är lika 
vanlig bland pojkar som flickor, att det är 
mer vanligt förekommande i storstadsom-
råden och att det finns ett tydligt samband 
med användning av alkohol, narkotika och 
tobak. 6 % av elever i årkurs 9 uppgav att 
de provat lustgas någon gång och för elever 
i gymnasiet år 2 uppgav 17 % att de provat 
lustgas någon gång. Detta kan ses i relation 
till att eleverna uppgav att de provat canna-
bis i ungefär samma utsträckning. De mät-
ningar som genomförs lokalt visar samma 
mönster, lustgasanvändningen ökar.

VAD ÄR LUSTGAS?
Lustgas är en färglös gas som består av en 
blandning av syrgas och dikväveoxid med 
den kemiska formeln N20. Lustgasen är 
relativt ofarlig vid kontrollerad användning 
och den är milt bedövande men inte nar-
kotikaklassad. Lustgas är hallucinogen och 
kategoriseras som en s.k. dissociativ drog.

Lustgas är enligt Läkartidningen, ett av 
Sveriges mest beprövade läkemedel och har 
använts kliniskt sedan mitten på 1800-talet.

Lustgas används främst vid förlossningar 
som smärtlindring och fyller en viktig 
funktion. Men lustgasen har även använts, 

Varningsklockorna ringer från söder till norr, det ringer i de små 
klockorna och i de stora. Rösterna är entydiga. Läkare, sjukvården, 
socialtjänst, polisen säger samma sak. Lustgasanvändningen ökar 
markant i Sverige, främst bland unga människor. 

Lustgas lockar unga

INBLICK

TEXT: ANNA BERGFORS
I avsnitt 61 av Narkopodden berättar docent  
Kai Knudsen om lustgas. Foto: Dzemal Sabovic

Foto: Adobestock
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INBLICK

Håkan Fransson, drogförebyggare Öckerö kommun. 
Foto: Tony Dahl

Peter Moilanen Chef Narkotikapolitiskt center.  
Foto: Pierre Andersson 

dock mindre frekvent, som berusningsmedel 
långt före det medicinska bruket.

VAD HÄNDER OM MAN ÖVERDOSERAR 
LUSTGAS?
Det finns en utbred missuppfattning om att 
lustgas är helt ofarligt då den används inom 
sjukvården men det är viktigt att veta att det 
är stora skillnader på lustgas som används 
för medicinskt bruk och lustgas som 
används för att uppnå berusningseffekt. 
Inom sjukvården är lustgasanvändningen 
mycket kontrollerad och dessutom är den 
utblandad med syrgas. Lustgasen kontroll-
eras av utbildad sjukvårdspersonal som 
kontrollerar såväl styrka som mängd. Den 
lustgas som helt lagligt säljs i såväl butiker 
som på internet är inte utblandad, den är 
koncentrerad. Vid upprepad användning 
av koncentrerad lustgas så finns det stora 
risker. En av riskerna är att lustgas förstör 
vitamin B 12, ett vitamin vi behöver för att 
bilda nya celler i hjärna och nervsystemet. 
Det innebär att man kan få nervskador 
om man använder lustgas frekvent. Att ta 
vitamin B 12 som tillskott hjälper inte då 
lustgasen förstör all vitamin B 12.

Några av de symptom sjukvården ser 
i samband med lustgasanvändning är 
domningar och nedsatt känsel, svårigheter 
med balansen, fumlighet, ångest, besvär 
med att kissa på sig och nedsatt muskel-
kraft. Det finns även fall som visar symtom 
som påminner om demens. Du kan få 
köldskador i munnen och luftvägarna då 
gasen är mycket kall och det finns fall där 
sjukvården sett hål på grund av köldskador 
i matstrupen. Dessutom kan lustgas i kon-
centrerad form ge syrebrist vilket kan leda 
till att man blir yr, svimmar och i värsta 
fall blir medvetslös. Det finns enstaka fall 
av svåra skador som blodproppar men det 
är väldigt ovanligt.

KAN MAN BLI BEROENDE AV LUSTGAS?
Då detta är ett relativt nytt fenomen så är 
det svårt att fastslå konsekvenserna, men 
mycket tyder på att man kan utveckla ett 
beroende av lustgas. 

Att det ökat intygar drogförebyggare 
Håkan Fransson från Öckerö kommun 
som arbetat nästan 40 år inom socialtjäns-
ten med frågor som rör tobak, alkohol och 
droger. Håkan berättar att i och med att 
ruset av lustgas är så kortvarigt så är detta 
inget man direkt kan se. Om en person 
druckit eller rökt cannabis så kan vi ju se 
detta med egna ögon då ruset sitter kvar 
flera timmar men med lustgasen måste 
man ta ungdomen på bar gärning för att 
veta att de tagit lustgasen. ”Vi ser ju bara 

spåren”, säger Håkan. En viktig sak som vi 
vuxna kan vara uppmärksamma på är just 
spåren efter lustgasanvändningen såsom 
tomma patroner från lustgastuberna,  
munstycken och ballonger menar Håkan. 
Håkan och hans kollega Christine 
Hummelblad arbetar främst utifrån synen 
att föräldrar är de bästa drogförebyggarna 
och en viktig del av det arbete som bedrivs 
preventivt är att mobilisera vuxna, föräld-
rar så att de kan agera när det behövs och 
då är det viktigt att känna till dessa tecken.

LAGSTIFTNINGEN SLÄPAR EFTER
Med bakgrund att lustgasförsäljning är 
lagligt i Sverige har Centerpartiet skrivit 
en motion om ”Införande av 18-årsgräns 
för lustgas och förbud mot försäljning i 
berusningssyfte” (motion 2021/22:1644 av 
Rickard Nordin). I motionen tas frågan om 
lustgasen även upp ur ett klimatperspektiv 
då gasen en onödig utsläppskälla och ska 
därför bekämpas, då lustgasen är en aggres-
siv växthusgas som har kraftig inverkan på 
klimatet räknat per ton, enligt motionären.

I juli 2022 gav dåvarande regering en 
utredare i uppdrag att se över frågor om 
lustgasen utifrån reglering av lustgas i 
berusningssyfte med fokus på åldersbe-
gränsning samt försäljning för privat bruk. 
Detta uppdrag ska redovisas senast okto-
ber 2023, vilket kan ses som ganska sent 
med tanke på det uppkomna läget med alla 
varningsklockor som ljuder från olika håll.
En aktör som nåtts av samma varnings-
klockor är Narkotikapolitiskt center. Vid 
samtal med Peter Moilanen, som är chef 
för centret, framkommer det att detta är en 
ny fråga, ett nytt fenomen, även för dem. 

Peter menar att det behöver vara en debatt 
utifrån vad som ska regleras och inte, men 
i detta fall är det förvånande att det inte 
snabbutreds med tanke på de allvarliga 
konsekvenserna av lustgasanvändningen. 

”Det finns en viktig aspekt utifrån det 
normgivande perspektivet när det gäller 
lagstiftning”, säger Peter. ”Att samhället 
signalerar att det här är inte okej, och 
därför ser vi från Narkotikapolitiskt center 
detta med reglering utifrån åldersgränser 
som en bra möjlighet att försöka komma 
till rätta med problematiken, givet att för-
säljning av lustgas görs för att fylla prak-
tisk nytta för till exempel gräddsifoner”. 
Vidare lyfter Peter att det antagligen finns 
en hel del seriösa försäljare som saknar ett 
förbud för minderåriga utifrån att många 
försäljare egentligen inte vill sälja denna 
typ av produkter och där lagstiftningen 
skulle hjälpa dem.

HUR ANVÄNDS LUSTGASEN I BERUSNINGS-
SYFTE?
Lustgasen säljs oftast i små patroner som är 
avsedda för gräddsifoner. Oftast inhaleras 
gasen direkt genom gräddsifoner eller så 
fyller man ballonger med lustgas och andas 
in från ballongen. Lustgasen ger ett kort rus 
på 1–2 minuter och användare vittnar om 
avslappning, smärtlindring, fnittrighet och 
hallucinationer. Flera onlinebutiker erbjuder 
hemleverans på kvällar och nätter och fär-
digfyllda ballonger säljs öppet på stan.

Klockorna fortsätter att ringa.

Källor: 1177, Giftinformationscentralen, 
SVT Nyheter Stockholm 12/10-22, CAN, 
Regeringskansliet, Läkartidningen



Vill du och ditt företag stödja vårt arbete för en 
restriktiv narkotikapolitik och en narkotikafri skola? 
Ta ställning och bli företagsvän.

Som företagsvän får du din logotyp 
eller ditt företagsnamn på den här 
sidan i den tryckta tidningen.

Narkotikafrågan skickas ut till gymnasieskolor, 
myndigheter, politiker, RNS medlemmar samt alla 
företagsvänner.

–  Detta är en sponsorsida i den tryckta tidningen  –

Ring
08-643 04 67

eller maila
info@rns.se
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Förutom att köpa en ballong utanför krogen är också 
enkelt att köpa hem lustgastuber online.  
Foto: Dzemal Sabovic

Foto: Jessica Vikberg

DET ÄR LÖRDAGSKVÄLL och klockan är 
strax efter 23.30. Det är många som börjar 
lämna krogarna i Vasa för att röra sig bort 
mot Avenyn och en lång natt på dansgol-
vet. Ett kompisgäng gåendes på Vasagatan 
stannar upp och viker ner på en parallell-
gata. De möter upp en kille och en tjej som 
har en gul ballong i handen. Vännerna 
turas om att skicka runt den. Andas in och 
andas ut. De blir fnittriga, skrattar och 
fortsätter sedan bort mot avenyn.

Ballongen är fylld med lustgas. Killen 
och tjejen står kvar på parallellgatan, de är 
ett par i 22-årsåldern och berättar att de 
säljer lustgas.

– Det är helt lagligt, så inget man behö-
ver smyga med under bordet, det är lite 
extrapengar, säger tjejen. 

De berättar att detta är ett bra ställe 
att stå. Många krogar på Vasagatan är 
populära bland unga i 18-20-årsåldern – en 
åldersgrupp som är nyfikna på lustgas och 
tycker det känns tryggt att det är lagligt. 

– Alla vet ju att lustgas används på 
förlossningar så många tycker det är en kul 
grej att testa som man inte råkar illa ut av, 
säger killen. 

En undersökning som Göteborgs stad 
tagit fram visar att 25 procent av eleverna 
i årskurs två i gymnasiet i Göteborg har 
testat lustgas. Samtidigt varnar läkare om 
de allvarliga skador som inhalation av 
lustgas kan ge. Till skillnad mot hur det ges 
under en förlossning, är ungas använd-
ningen av lustgas inte under kontrollerade 
former. För hög koncentration kan bland 

annat leda till syrebrist, nervskador och 
köldskador. 

Det är snart midnatt och utanför natt-
klubben Excet går ett festklätt tjejgäng av 
spårvagnen.

– Vänta till efter tolv, då ser man dem 
överallt med sina blåa tuber, säger en av 
tjejerna.

– Det är jäkligt många som säljer lust-
gas nu. Vid varje hörn ser du någon som 
säljer, fyller hennes kompis i innan de går 
bort och ställer sig i den långa kön. 

Tre av personerna i tjejgänget har testat 
lustgas, men säger att de inte gör det regel-
bundet.  De säger sig vara medvetna om 
riskerna som finns. Samtidigt är de alltid 
berusade de gånger de köper en ballong 
och andas in. Ingen vet hur mycket gas de 
tål eller vad som är en farlig koncentration.

Förutom att köpa en ballong utanför 
krogen är också enkelt att köpa hem lust-
gastuber online. Återförsäljarna är många 
och marknadsför gasen som en partyhö-
jare. Du kan välja mellan flera smaker så 
som vattenmelon, jordgubb och vanilj. 
Hemsidorna är noga med att betona att det 
är lagligt och används vid förlossningar. 
Att det kan vara farligt om det används på 
fel sätt eller i för stor dos nämns inte. 

I nuläget är det lagligt att både köpa, 
sälja och använda lustgas. Först i oktober 
2023 väntas regerings utredning vara klar 
med ett striktare förhållningsätt kring 
användandet. Om det förblir lagligt och 
fortsätter användas flitigt av unga återstår 
att se.

Lustgas  
– ungas nya partydrog

TEXT: TOVE MATTSSON

UNGDOMSREDAKTIONEN
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JAG SÄTTER MIG PÅ HUK och fotograferar 
ljuset som brinner framför mig. På ljuset 
har någon satt ett fotografi av en ung 
pojke, nästan bara ett barn. Någons barn. 
Hans namn är Gustav och han blev 19 år. 

Tillsammans med ytterligare 43 tända 
ljus bildar ljuset på Gustav ett hjärta 
framför podiet på Sergels Torg. De är alla 
offer för narkotikans grymma villkor. För 
om något är narkotika grym. Fråga vilken 
anhörig som helst. 

Så diskret jag kan sällar jag mig till 
publiken. Jag är övertygad om att många 
här är anhöriga på ett eller ett annat sätt. 
Föräldrar, syskon, barn, vänner, partners. 
Bara i Sverige är vi nästan 5 miljoner. Ja, 
varannan person påverkas på något sätt 
av en anhörigs beroende. För många blir 
det till ett eget beroende - medberoendet. 
För alldeles för många blir det något av det 
mest smärtsamma som kan hända. Det 
som vi fruktat från första gången vi såg 
dem. Att förlora dem. Att förlora sitt barn. 

KVINNAN FRAMFÖR MIG vänder sig om. 
Hon säger att hon såg mig ta en bild 
på ljuset med Gustav. Det är Gustavs 
mamma Eva. Bredvid henne står Gustavs 
syster. Om smärta kan ha en känsla av 
uppgivenhet så bildas det i mellanrummet 
mellan oss just nu. Hon ber mig om foto-
grafierna för att hon tror att de blev bättre 

än dem de själva tog. Kanske, kanske inte. 
Evas son Gustav. En systers bror. Nitton 

år gammal. 

FÖRST UT PÅ SCENEN VÄLKOMNAS Rinkeby- 
mammorna av moderatorn Sofia Modigh 
från IOGT - NTO, innan ordet lämnas  
över till Lennart Karlsson, kommissarie  
och ordförande i Svenska Narkotikapolis- 
föreningen. 

Min personliga uppfattning är att allting 
bottnar i kärlek. Alltså, det kan låta väldigt 
flummigt. Men vi måste få in mera kärlek i 
samhället. Vi måste bry oss om varandra, vi 
måste börja i tid. Det måste finnas resurser 
som fångar upp alla dom barn och unga som 
i dag inte mår bra. För det är liksom mor-
gondagens, både gärningsmän och offer, sva-
rar Lennart Karlsson på frågan om vad som 
behöver göras för att minska narkotika- 
dödligheten. 

Lennart är tydlig när han säger att vi 
måste lyckas bryta utanförskap och känsla 
av otillräcklighet hos barn och unga för att 
den onda spiralen inte ska kunna fortsätta. 

Det är absolut i det förebyggande och 
tidigt ingripande som nyckeln ligger, 
menar Lennart Karlsson. Men vi behö-
ver har resurser till skolan, vi behöver ha 
resurser till fritid, vi behöver ha fältare, vi 
behöver ha aktiva socialtjänst, vi behöver 
ha en vård värd namnet. Och allt det här 

behöver alla göra sina röster hörda kring. 
Det finns tid för kritik, det finns tid för 

att höja sin röst men idag ska tiden framför 
allt ska ägnas åt att minnas alla dem som 
har gått bort och hedra alla offer för narko-
tikan, avslutar Lennart.

PÅ DEN LILLA SCENEN kliver den långa 
kommissarien ner och upp kommer två 
kvinnor. Mammor. Mammor som båda 
förlorat sina barn. Jeanette, som förlorat 
sin son i en metadonöverdos, berättar om 
Facebookgruppen “Droger dödade våra 
barn” som hon är med i och vill informera 
andra föräldrar om. För gruppen är just till 
för mammor och pappor, plastmammor 
och plastpappor, lägger Jeanette till. 

Runt omkring blir det lite lugnare sam-
tidigt som publiken blir större. Det finns 
ett lugn på Sergels Torg nu. Kanske är det 
vördnad. Kanske är det Anne. Fem år har 
gått sedan hon blev drogfri och idag är hon 
aktiv i föreningen #utanskyddsnät. 

Om det är något som blir tydligt när vi 
lyssnar på Anne så är det hur viktigt civil-
samhället är. Att möta människor utanför 
myndigheter som är där för att de på riktigt, 
i hjärtat, bryr sig om andra. Annars hade 
hennes tillfrisknande sannolikt inte blivit av. 
Vet du vad det bästa är, utbrister Anne och 
tittar in i Sofia Modighs ögon, att jag har fått 
kontakt med min yngsta son efter fem år! 

Ljusmanifestation  
för narkotikans offer

TEXT: THEREZE ALMSTRÖM, BILD: PERNILLA BORG

Den första november samlas vi återigen runt om i Sverige för en 
ljusmanifestataion för att minnas narkotikans offer. Vi är med i 
Stockholm där minnesstunden hålls på Sergels Torg, den plats som 
många drogberoende rört sig sedan decennier, och på Järntorget i 
Göteborg. Att få vara tillsammans och minnas våra nära en dag som 
denna tillsammans känns skönt och viktigt. 
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MEDLEMMEN

VEM ÄR DU?
Jag heter Petra Nilsson och bor i Stock-
holm. Jag arbetar som förstelärare på 
Värmdö gymnasium i svenska, teater  
och retorik. Jag har en son och en dotter.

VARFÖR ÄR DU MEDLEM I RNS?
Jag märker mer och mer hur narkotika, 
framför allt cannabis, normaliseras och 
hur våra unga suger åt sig den romanti-
serade bilden av droger. Mina elever vill 
gärna argumentera kring legalisering av 
cannabis i ämnet retorik och jag anser att 
vi som vuxna behöver hålla oss uppdate-
rade, ha drogkurage och ge ungdomar en 
bild de kanske inte möter i sociala medier.

Jag stöder RNS för att de agerar mot de 
som förespråkar en liberal syn på nar-
kotika oavsett om det är inom politiken 
eller i media. Jag kan till exempel höra hur 
vuxna programledare och andra kända 
människor kan skämta om droger som 
om det är något busigt och roligt och det 
tycker jag ärligt talat är rätt ansvarslöst. 
Det är som om de vill verka ungdomliga 
och att de hänger med i tiden. Jag kan 
känna mig orolig för att den här inställ-
ningen ska föras vidare och jag vill verk-
ligen inte ha en liknande syn i vår riksdag 
och regering och då känns det bra att RNS 
finns och gör sitt viktiga arbete.

Eleverna berättar ofta för mig när 
de kommer i ettan att nu vill de bli en 
ny person och träffa nya kompisar och 
kanske få släppa sitt gamla jag. Jag förstår 
verkligen deras drömmar men det gäller 
att man som lärare och även förälder är 
med och sätter ramarna när de tar de här 

nya stegen i sin utveckling. 
På gymnasiet är föräldrarna inte alls 

lika delaktiga som i grundskolan men när 
det kommer till det drogförebyggande 
arbetet tycker jag att det är viktigt att 
föräldrarna är med.  Om inte skolan är en 
drogfri plats där vi vuxna tar vårt ansvar 
att vara just vuxna och fånga upp de som 
mår dåligt och har ett riskbeteende då 
tycker jag vi är på fel väg.

Jag kommer att beställa ert nya häfte 
”8 myter om cannabis” både till skolan 
och hem. Mina två barn är nästan vuxna 
barn och jag kan känna mig orolig för dem 
och deras vänner och den värld de möter 
på uteställen och fester. Unga idag möts 
dessutom av en till värld i sina skärmar 
med roliga klipp där det skämtas friskt om 
droger och där till exempel Elon Musk, 
världens rikaste man, sitter och röker 
cannabis i världens största podcast, ett 
minst sagt obehagligt exempel på nor-
maliseringen av droger. Jag tror att det är 
viktigt att våga ta diskussionen med våra 
ungdomar även om man tror att det inte 
är någon fara och då gäller det att hålla sig 
uppdaterad och påläst som lärare, förälder 
och anhörig. 

HAR DU NÅGRA MEDSKICK TILL VÅRA 
LÄSARE (SOM JU ÄVEN BESTÅR AV 
BESLUTSFATTARE)? 

Vi vuxna måste prata om droger med ung-
domarna runt omkring oss även om man 
känner att man inte kan så mycket.  Om 
inte vi gör det lämnar vi över spelplanen 
till aktörer med en helt annan agenda och 
då har våra ungdomar svårt att stå emot.

Medlem med  
#DROGKURAGE

PETRA NILSSON 

TEXT & FOTO: JESSICA VIKBERG 

PaPPers stödjer rNs arbete
Pappers är facket för dig som arbetar inom 
massa- och pappersindustrin. 
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60 AVSNITT, TRODDE DU DET FÖR 3 ÅR SEDAN?
Jag vet inte, men jag minns den första inspelningen väl. Den var 
med Gibbe Woldu, ordförande i KRIS och polisen Lennart ”Lelle” 
Karlsson. Det var starkt att höra hur de för en massa år sedan 
möttes på Plattan då Lelle och Gibbe på varsin sida av lagen jagade 
heroin. Nu är de goda vänner och samarbetspartners. Joakim 
Berndes från KRIS och Revanschpodden var med och lärde mig 
tekniken, vilket var till stor hjälp i början!

NÅGOT MER DU MINNS LITE EXTRA?  
Kanske när Kajsa kontaktade mig och berättade hur det var att 
växa upp med en mamma som drogade öppet och fick med hennes 
älskade bror in i beroendet. Någon dag efter att hon tog kontakt 
sågs vi och spelade in ett avsnitt. Podcast ger en speciell frihet och 
flexibilitet i arbetet som jag trivs med.

Jag blev också starkt berörd av mamman som hörde av sig när 
hennes son fastnat i 3-CMC och hon och familjen var i upplös-
ningstillstånd. Den mamman är en av flera som mejlat mig efter att 
ha lyssnat på Narkopodden och som sedan varit med i ett avsnitt. 
Vi har fortfarande kontakt och det går bra för hennes son nu!

Många som är med har jag känt länge sedan mitt arbete 
på tullen och genom det ideella arbetet med RNS och Svenska 
Narkotikapolisföreningen genom åren.

Lelle (SNPFs ordförande) och Kai Knudsen (anestesiläkare) är 
de som hittills vart med flest gånger var, 3-4 gånger var.

Jag hade ett fint samtal med en mamma som ringde upp och 
berättade att hennes dotter, som mådde dåligt då, somnade till 
avsnittet med sin idol, influenser Sanna Jörnvik som deltog i 
Narkopodden med Ida Eriksson.

Narkopodden 3 år (och 60 avsnitt)  
– intervju med Jessica Vikberg 
TEXT: ANN CARRIN,  FOTO: ANNELI JOHANSSON
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HUR SER DET UT MED DE NARKOTIKA- 
POLITISKA DEBATTERNA I NARKOPODDEN?
Både i Almedalen och på Frihamnsdagarna 
har vi livepoddat med politiker från justitie-
utskottet (M och S) och dåvarande inrikes-
minister Mikael Damberg. Jag ser fram emot 
att podda med nya regeringens representan-
ter om frågor som rör narkotikapolitik. 

BLIR SOCIALMINISTER JAKOB FORSSMED 
DIN NÄSTA GÄST?
Jag hoppas få livepodda med honom i 
Almedalen – eller varför vänta så länge 

förresten? Justitie- och utbildningsmi-
nistrarna är förstås också intressanta i 
sammanhanget. Vi får se!

DET MEST OPLANERADE AVSNITTET?
Helt klart det med den f d storsmugglaren 
”Jan” som jag råkade träffa på ett vandrar-
hem i Almedalen och som med kort varsel 
ställde upp och berättade om hur han 
hamnade i och hur han sedan överlevde 
tiden i Sydamerikas värsta fängelse.

VAD HAR DU VARIT MEST NERVÖS INFÖR? 
Livepoddningen med Damberg och Erik 
Nord på Frihamansdagarna 2021. Basisten 
Magnus Rosén som gör musiken i podden 
var med live och spelade. Det gav också en 
härlig känsla av nerv.

HAR DU NÅGON DRÖMGÄST?
Drömgäst och drömgäst, men Janne 
Josefsson har fått chansen att vara med, 
men nobbat tre gånger (när jag mött 
honom på tågstationen eller som en gång 
vid ett övergångsställe i Göteborg). Det 
vore kul att prata med honom om Clark 
bl.a. Hans förklaring till att han inte 
nappar är att han ”kanske inte håller med 
mig i narkotikafrågan”. Vilket förstås inte 
är något krav.

Vi bjöd exempelvis in SVT-reportern 
Johan Wicklén, författare till boken ”Vi ger 
oss aldrig” till samtal. Hans bok var kritisk 
till både svensk narkotikapolitik, RNS och 
SNPF. Så jag bjöd in Wicklén och Lennart 
Karlsson, SNPFs ordförande, för att reda 
ut några frågor. Det har alltid varit sansade 
debatter i Narkopodden för vi är ju ”En 
mjuk men tongivande röst i narkotikafrå-
gan” – och så blev det även detta avsnitt, 
även om det förekom obekväma frågor.

HUR SER DU PÅ SAMARBETEN?
Vi har gjort ett avsnitt ihop med ”Lev 
ditt drömliv-podden” med John Andreas, 

Gentlemeń s Coach. Det kändes fint att nå 
våra olika lyssnare i ett gemensamt avsnitt. 
Jag har även livepoddat med Gentlemeń s 
Coach på Frihamnsdagarna i Göteborg.

HAR DU NOBBAT NÅGON SOM VELAT  
VARA MED? 
Ja, det har hänt. När deras syfte att vara 
med inte känts rätt.

HAR DU AVBRUTIT EN PODDINSPELNING 
NÅGON GÅNG? 
Nej, eller jo, batterierna har ju tagit slut 
några gånger i min H6, och en gång 
upptäckte jag efter en stund att jag glömt 
trycka på play…!

Det var lyxigt när jag poddade med 
Avanzas VD Rikard Josefson i Avanzas 
lokaler. De hade egen studio och jag 
slapp tänka på mickar och teknik. 
Radiokändisen Ulf Elfving, som inleder 
varje avsnitt, berättade för mig att han inte 
kan något om inspelningsutrustning över 
huvud taget. Det är en liten tröst när jag 
får teknikångest. 

NÅGOT MER?
Förutom att jag tvingats lära mig att han-
tera en podd-utrustning så lär jag mig så 
otroligt mycket av gästerna i Narkopodden 
på en mängd olika plan. Det har hänt att 
gästerna och jag har skrattat och gråtit 
tillsammans både i och utanför sändning.

VARFÖR FORTSÄTTER DU MED PODDEN?
Människorna jag möter och feedback till 
oss medverkande via mejl eller sociala  
medier är det som gör att jag gärna 
gör många fler avsnitt. Precis som att 
Narkopodden ger röst åt personer med 
olika perspektiv i narkotikafrågan så ver-
kar den fylla ett behov hos människor som 
arbetar med ANDTS eller har ungdomar 
runt om sig hemma eller på jobbet. En 
polis berättade att han använder sig av 
Narkopodden när han undervisar kollegor.

” “Vill bara säga att jag tycker podden är urbra. Gillar verkligen ert arbete och ditt 
sätt att närma dig frågan. “ Martin behandlare 

“Jag kunde inte sluta lyssna på avsnittet med den fd smugglaren” Journalist 

”Jag gillade den lugna och avslappnaer tonen i ert poddavsnitt ”Huvudsaken med 
cannabis” med Erik Leijonmarck.” Kvinna 35

”Nu har jag lyssnat på alla avsnitt av Narkopodden. Min son tog livet av sig nyligen 
efter ett antal haschpsykoser. Jag önskar jag hade lyssnat innan.” En mamma

“Är helt lyrisk efter ha lyssnat på Narkopoddens avsnitt 46 nu på morgonen ”Knark på 
bankkontoret”. Drogsamordnare
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NARKOTIKAFRI SKOLA

I rapporten Skolundersökningen om brott 
20211 Rapport 2022:5 från Brottsföre-
byggande rådet redovisas skolelevers 
utsatthet för och delaktighet i brott. 
Undersökningen bygger på självrapporte-
ring genom anonyma enkätsvar.

Skolan är enligt rapporten den 
vanligaste brottsplatsen för både lindrig 
och grövre misshandel, samt för fysiska 
sexuella kränkningar bland pojkar. Sedan 
2015 har andelen som uppgett utsatthet 
för lindrig misshandel i skolmiljö ökat, 
både bland pojkar (från 58 procent till 68 
procent) och flickor (från 38 procent till 50 
procent). Att utsättas för hot är vanligast 
på internet och i sociala medier, medan 
den vanligaste brottsplatsen för att utsättas 
för någon sexuell handling genom tvång är 
i någon annans hem.

1  BRÅ Rapport 2022:5.
2  CAN:s nationella skolundersökning 2021.

Totalt sett uppger 50 procent av eleverna 
i årskurs 9 att de begått någon form av 
våldsbrott, stöldbrott, skadegörelse eller 
narkotikabrott under de senaste tolv 
månaderna. Det motsvarar uppskattnings-
vis 54 000 elever.

En liten andel av eleverna, ungefär 7 
procent, uppger att de har begått nar-
kotikabrott 2021. Narkotikabrott består 
till största delen av elever som uppger att 
de har provat hasch eller marijuana (4,8 
procent bland pojkar och 5 procent bland 
flickor). Det är en något större andel flickor 
som uppger att de provat någon annan 
form av narkotika än pojkar (3,4 respek-
tive 1,8 procent). Det är väldigt ovanligt 
att elever uppger att de sålt någon form av 
narkotika, men andelen är större bland 
pojkar än bland flickor. Totalt uppger 1,8 

procent av pojkarna att de har sålt hasch 
eller marijuana och 1,2 procent att de 
har sålt någon annan narkotika, medan 
motsvarande siffror bland flickor är 0,9 
respektive 1 procent.

Resultaten i BRÅ:s undersökning kan 
jämföras med CAN:s årliga drogvaneun-
dersökning i åk 92  som redovisar självrap-
porterad narkotikaanvändning och som 
ligger på ungefär samma nivå och varit 
relativt stabil över tid.

Att narkotikaanvändningen ligger på en 
stabil och vid en europeisk jämförelse låg 
nivå är positivt och skapar goda förutsätt-
ningar för ett fortsatt förebyggande arbete 
där skolan är en viktig arena och elevernas 
arbetsplats.
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Narkotikabrott och narkotikaanvändning 
någon gång, pojkar och flickor åk 9
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TEXT: STAFFAN HÜBINETTE

Narkotikabrott bland skolelever
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”

Vad man inte kan tala om är Pelle Olssons andra roman om den 
före detta slagskämpen Johan Stalke som flyttat till Klamryd 
i Småland. Den handlar om att ta sig tillbaka efter ett liv med 
missbruk och våldsbrott. Men när byns vackra sjö långsamt töms 
på vatten genom en hänsynslös fiskodling får Johan återigen nytta 
av sina kriminella kunskaper. Trots det är boken framför allt en 
berättelse om försoning med gamla fiender.

Som författare rör sig Pelle Olsson över flera genrer, från skön-
litteratur och dokumentärer till reportageböcker om narkotika. 
Han brinner även för det muntliga berättandet. Tre gånger har 
han blivit svensk mästare i Berättarslam och två gånger nordisk 
mästare. Vad man inte kan tala om är hans sjätte roman. 

Genom att mejla ditt namn och adress till info@rns.se senast 
den 11/12 så får du som medlem möjlighet att vinna Pelle 
Olssons senaste bok.

Håller läsaren  
i sitt grepp”
” … Men det förflutna finns där och varvas med nya 
händelser och problem i en väv som beskriver hur 
komplicerat livet är. Att författaren är en framstående 
muntlig berättare märks på det lätta flytet i berättels-
en. Korta och långa meningar varvas och skapar en 
framåtrörelse i språk och handling. Trots ett mycket 
stort antal utvikningar, förklaringar och bakgrunds-
teckningar håller romanen läsaren i sitt grepp.”  
Ur recension från BTJ.

Vinn vinterläsning! Vi lottar ut tre exemplar.

NYHETER I  KORTHET
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Till er som har deltagit i narkotikadebatten på olika vis, visat 

#DROGKURAGE
lyssnat eller medverkat i narkopodden 

och till er som är våra samarbetspartners 
och företagsvänner eller medlem

Tack för detta år!
Vi önskar er alla en God helg och hoppas vi ses 2023!


